
istituto nazionale di gastroenterologia

de Betlis - Castellana Grotte IRCCS

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 7 6 4'" DEL ^0* 202

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PER LA RICERCA DI SPONSOR PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO DIAGNOSTICO CERTIFICATO DEL CANCRO CRC TENENDO CONTRO DEI REQUISITI 
Uni En ISO 9001.

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO FORMAZIONE

Il redigente del provvedimento amm.vo 
(Dott.ssa Elizabeth Alicia Fernandez)

Il Responsabile procedimento amm.vo 
(Rag. Anna Anto, da Beatrice)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia.

Responsabile'clellUlfficio Proponente 
Il Collaboratore ArJministrativo P.O.

(Rag. Anna Antonia Beatrice)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI COSTI: Il dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
(Dott. Giuseppe Savino)

Dasa-Ràglster
UN iso-wi ztxm 

KM20K-U

Pag. 1 di 4

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'LR.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

Premesso che:

il Direttore Scientifico dell'Ente Prof. Gianluigi Giannelli dopo aver raccolto la volontà del Direttore della UOC 
di Chirurgia, dott. Leonardo Vincenti di certificare secondo gli standard di "qualità" le procedure di un percorso 
diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 con Nota Prot. 12438 del 15.11.2024 ha richiesto di avviare 
una campagna per la raccolta fondi o servizi utili attraverso il ricorso a sponsorizzazioni esterne per la 
realizzazione di un elaborato standardizzato in modo che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, 
la sua attuazione possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte di terzi in conformità al 
suddetto standard internazionale.

Che il Direttore Generale, nonché Legale Rappresentante dell'Ente, ha condiviso la volontà di avviare la 
campagna per la raccolta fondi ritenendo opportuno anche l'obiettivo di ricorrere a sponsorizzazioni esterne;

Ritenuto

Di dover indire un avviso per la ricerca di Sponsor esterni cosi come descritto in premessa con bando da 
pubblicare sul sito Internet dell'Ente (art. 19 del D. Lg.s 50/2016) e che ne fa parte integrante della presente 
Deliberazione;

Visto

Il regolamento aziendale delle sponsorizzazioni, deliberazione D.G n.714/2024

Il D.lgs. n. 36/2023 art. 13,134, all 1.1

Visti

I pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Scientifico; 
Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante 
e sostanziale, di:

DI INDIRE

l'avviso per la ricerca di Sponsor esterni finalizzato alla campagna di raccolta fondi o servizi utili alla 
certificazione secondo gli standard di "qualità" delle procedure di un percorso diagnostico secondo gli 
standard Uni En ISO 9001 finalizzato alla realizzazione di un elaborato standardizzato in modo che al termine 
del percorso di aggiornamento e revisione, la sua attuazione possa essere sottoposta ad un processo di audit 
esterno da parte di terza in conformità al suddetto standard.

DI APPROVARE

Dusa-RUglstor 
l:,S I.MO'MHH .’IHIX

Pag. 2 di 4
, ■ REGIONE
1 PUGLIA



Il Bando e relativa documentazione redatta costituita da: Avviso informativo per la sponsorizzazione, l'offerta 
di sponsorizzazione e Contratto di sponsorizzazione che ne fanno parte integrante della presente 
Deliberazione;

DI PRENDERE ATTO

che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le 
informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione 
Trasparente dando copia del presente provvedimento all'Ufficio Competente;

DI DARE INCARICO

All'ufficio affari Generali di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'avviso di sponsorizzazione

DI DARE ATTO

che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed 
all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2012 e s.m.i.;

che non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 
atto, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e della normativa in vigore;

DI PROCEDERE

ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dagli artt. 23 e 
37 del D. Lgs. N. 33/2013 nonché sulla base delle prescrizioni di cui al "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza vigente";

DI NOTIFICARE il presente atto al Collegio Sindacale e all'Area gestione risorse economico finanziarie e 
pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento che si compone di n. 04 pagine e n. 3 allegati.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

il Direttore Amministrativo 
Dott. Francesco Luongo

il Direttore Sanitario
Dott. Roberto DI PAOLA

il Direttore Scientifico 
Prof. Gianluigi GIANNELLI

il Direttore Generale

Dasa-Rliglster
UMSU'WII JtKIK 

U>l ’<>!<• 14

Pag. 3 di 4 f , REGIONE
PUGLIA



22 MOV 2024
Castellana Grotte, il 2.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia ddla deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente 
a partire dal 2 Z NOV 2Q24

L'incaricato alla pubblicazione il Funzionario Amm.vo AA.GG

Dm-Rllglstor
W-l20it.|4

i

Pag. 4 di 4
REGIONE
PUGLIA



de Bellis - Castellana Ciotte _________________________ IRCCS

UFFICIO FORMAZIONE
Collaboratore amm.vo PO: Beatrice Anna Antonia Tel 080.4994154 Fax 080.4994320 

mail: anna.beatrice@irccsdebellis.it - formazione@irccsdebellis.it 
PEC: formazione.debellis@pec.rupar.puglia.it

Allegato 2

Deliberazione n.del

AVVISO INFORMATIVO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI A SOSTEGNO
DEL PROGETTO "certificazione secondo gli standard di "qualità" le procedure di un percorso 

diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 per la realizzazione di un elaborato standardizzato in modo 

che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua attuazione possa essere sottoposta ad un 

processo di audit esterno da parte di terza in conformità al suddetto standard”

L' IRCCS S. de Bellis per la disciplina e la gestione delle Sponsorizzazioni, al fine di attivare, nell'ambito delle 
proprie finalità e obiettivi istituzionali, il progetto dal titolo

/z certificazione secondo gli standard di "qualità" le procedure di un percorso diagnostico secondo gli standard 

Uni En ISO 9001 per la realizzazione di un elaborato standardizzato in modo che al termine del percorso di 
aggiornamento e revisione, la sua attuazione possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte 

di terza in conformità al suddetto standard”

DESCRIZIONE PROGETTO

Iniziativa da parte del Direttore Scientifico e Direttore UOC di Chirurgia che hanno espresso la volontà 
di un progetto per certificare secondo uno standard di "qualità" le procedure della sua UOC nell'ambito del 
PDTA del cancro CRC,. Ecco una breve sintesi di una idea progettuale per eventuali stake holder interessati a 
costo ZERO a fornire tale percorso. In breve, Il PDTA dovrà essere elaborato tenendo conto dei requisiti della 
Uni En ISO 9001, in modo tale che, al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua attuazione 
possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno di parte terza in conformità al suddetto standard 
internazionale.

Introduzione
Il PDTA (Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale) è una sequenza predefinita, articolata e coordinata di 
prestazioni erogate a livello ambulatoriale e/o di ricovero e/o territoriale, che prevede la partecipazione 
integrata di diversi specialisti e professionisti (oltre al paziente stesso), a livello ospedaliero e/o territoriale, al 
fine di realizzare la diagnosi e la terapia più adeguate per una specifica situazione patologica o anche l'assistenza 
sanitaria necessaria in particolari condizioni della vita, come ad esempio la gravidanza e il parto (Piano 
Nazionale per il Governo delle Liste d'Attesa).
Il PDTA, d conseguenza, si pone come strumento qualificante e fondamentale di governance del processo di 
cura (v. "revisione delle Linee Guida ed Organizzative e delle raccomandazioni perla Rete Oncologica ... " del 17- 
04-2019 a cura della Conferenza Permanente Stato-Regioni) contestualizzando, nel luogo di erogazione della 
prestazione, le Linee Guida e le migliori evidenze della letteratura in una visione sistemica che considera tutte 
le tappe del processo di diagnosi, terapia ed assistenza.
Coerentemente a tali premesse, l'IRCCS De Bellis, tra gli altri, ha adottato il "PDTA per la prevenzione e la cura 
del carcinoma al colon retto", allo scopo di garantire ai propri pazienti una medicina personalizzata, che tenga

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

eoi* a SJM

REGIONE
PUGLIA



de Bellis ■ Castellanti Crotte IRCCS
conto delle caratteristiche biologiche del tumore e dei bisogni individuali, migliorandone la sopravvivenza e la 
qualità della vita e di ottenere l'efficiente allocazione delle risorse organizzative del sistema assistenziale.

Descrizione del progetto ed obiettivi
Il PDTA, in base a quanto premesso, è uno strumento essenziale per l'erogazione efficace ed efficiente della 
prestazione sanitaria. In tale ottica, ovviamente, per mantenere la sua validità deve essere periodicamente 
sottoposto a revisione alla luce delle nuove evidenze scientifiche e degli assetti organizzativi dell'Ente.
Lo scopo di questa consulenza, pertanto, ha l'obiettivo di supportare il gruppo multidisciplinare coinvolto nel 
processo di revisione del PDTA del colon retto mediante le seguenti attività e mettendo a disposizione 
l'esperienza di un team di professionisti esperti nella pianificazione e verifica dei processi sanitari al fine di 
conseguire i seguenti obiettivi:

migliorare il percorso di riferimento adottato dall'organizzazione sanitaria nel trattamento del paziente 
con patologia neoplastica colon-rettale;
ottimizzare i tempi di diagnosi e di trattamento;
semplificare, laddove possibile, il percorso assistenziale e ridurre i disagi per il paziente;
migliorare la qualità della diagnosi, del trattamento e dell'assistenza, adeguandole alle evidenze 
scientifiche più aggiornate ed alle risorse, in termini di competenze e tecnologie, già disponibili o 
potenzialmente disponibili presso l'organizzazione;
integrare nel sistema informatico adottato dall'IRCCS per la gestione del PDTA, le migliorie scaturenti 
dal riesame del processo di assistenza;
arricchiere l'integrazione del processo di diagnosi e cura con l'attività di ricerca svolta dall'Istituto, 
favorendo la partecipazioni a bandi di ricerca competivi finalizzati in ultima analisi a migliorare il PDTA. 
Nello specifico, la preparazione del progetto da presentare al comitato etico locale, la distribuzione del 
consenso informato ed il ritiro dello stesso firmato. Il campionamento del materiale biologico come da 
attività progettuale in essere (sangue, urine, feci, tessuti, bile, etc). La consegna entro brevissimo tempo 
del materiale presso il laboratorio di ricerca individuato per la conservazione del materiale biologico. La 
redazione delle schede in forma anonima, delle informazioni relative al campione biologico ad uso 
esclusivo della ricerca scientifica. AMettere in atto tutte le misure adeguate per ottimizzare la raccolta 
del materiale biologico.
aggiornare ed integrare gli indicatori utilizzati per monitorare le prestazioni del PDTA.

AVVISA
Che intende coinvolgere soggetti terzi, pubblici o privati, che si rendano disponibili a sponsorizzare la predetta 
iniziativa, con un contributo, a favore dell'LR.C.C.S., rappresentato da: 

o denaro
o fornitura di (beni/attrezzature)
o erogazione dei servizi/lavori

Il supporto finanziario non potrà essere in alcun modo condizionante sui contenuti dell'attività del progetto. 
Nell'ipotesi in cui il corrispettivo sia costituito da attrezzature, per l'intero ciclo di vita delle stesse, l'eventuale 
manutenzione o materiale di consumo non possono essere oggetto di esclusiva a favore dello Sponsor, a meno 
che esse siano incluse nell'offerta.

IMPEGNI DELLE PARTI
L'I.R.C.C.S.si impegna ad associare il nome ed un segno distintivo (logo) dello/degli sponsor alla pubblicizzazione 
del progetto sull'homepage del sito internet e intranet aziendale. Il logo dello sponsor comparirà anche su tutto 
il materiale riferito al progetto.
Gli impegni delle Parti sono ulteriormente dettagliati nello schema di contratto allegato.

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

% ....

SO CC ...... I REGIONE
PUGLIA



de Bellis ■ Costellano (dotte IRCCS
Sono ammesse le sponsorizzazioni plurime, da parte cioè di diversi sponsor.

MODALITÀ' DI PARTECIPAZIONE
I soggetti, pubblici o privati, interessati a sponsorizzare l'evento di cui alle premesse potranno fare domanda 
utilizzando il modulo allegato "Offerta di Sponsorizzazione".
- L'offerta dovrà pervenire all'I.R.C.C.S. non più tardi delle ore 11.00 del giorno 07.12.2024, con una delle 
seguenti modalità:
A) tramite posta ordinaria, recante sulla busta, oltre al nome/ragione sociale del titolare dell'offerta anche 
l'indicazione "AVVISO DI SPONSORIZZAZIONE" e il titolo del progetto “ certificazione secondo gli standard di 
"qualità" le procedure di un percorso diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 per la realizzazione di 
un elaborato standardizzato in modo che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua 
attuazione possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte di terza in conformità al suddetto 
standard"
al seguente indirizzo:

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
"Saverio de Bellis"

Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia 
via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari

B) tramite posta elettronica certificata all'indirizzo PEC: formazione.debellis^pec. rupar.puglia.it

L'oggetto della comunicazione telematica dovrà riportare la seguente dicitura: « Ufficio Formazione
- AVVISO per la ricerca di sponsorizzazioni certificazione secondo gli standard di "qualità" le procedure di 
un percorso diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 per la realizzazione di un elaborato 
standardizzato in modo che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua attuazione possa 
essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte di terza in conformità al suddetto standard".

ESAME DELLE PROPOSTE
La valutazione dell'offerta sarà effettuata dal Responsabile Scientifico del progetto, prendendo in 
considerazione la tipologia specifica della fornitura proposta e le tempestiche di consegna.

DI SEGUITO I CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE:
Offerta più vantaggiosa a sostegno del progetto " certificazione secondo gli standard di "qualità" le 

procedure di un percorso diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 per la realizzazione di un 
elaborato standardizzato in modo che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua attuazione 

possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte di terza in conformità al suddetto standard". 

in qualsiasi forma di attività che l'I.R.C.C.S. riterrà nella sua piena discrezionalità.

CASI DI ESCLUSIONE DALLE SPONSORIZZAZIONI
Non possono essere oggetto di contratti di sponsorizzazione:

• servizi di onoranze funebri;
• prodotti e/o servizi di natura politica, religiosa, sindacale;
• prodotti farmaceutici;
• pubblicità diretta o collegata a servizi di badanza;
• pubblicità diretta o collegata alla produzione o distribuzione di fumo di tabacco;
• prodotti alcolici;
• materiale pornografico o a sfondo sessuale;
• messaggi offensivi, nonché prodotti e/o servizi in reale o potenziale conflitto di interesse con l'attività e 

gli scopi istituzionali dell'Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino;
• prodotti stupefacenti;

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

E.C.M. REGIONE
PUGLIA



de Ikllis ■ Castellina Grotte IRCCS
• cartomanzia ed attività similari.

L'Azienda Ospedaliera si riserva comunque la facoltà di rifiutare qualsiasi richiesta di sponsorizzazione, qualora 
ravvisi potenziali danni all'Immagine.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
I dati personali raccolti, in applicazione di quanto prevsito dal presente avviso, saranno trattati esclusivamente 
per le finalità stabilite nel medesimo. I singoli interessati hanno la facoltà di esercitare i diritti loro riconosciuti dal 
Decreto Legislativo n. 196/2003. Titolare del trattamento dei dati è l'IRCCS S. de Bellis. I dati possono essere 
oggetto di comunicazione e/o diffusione a soggetti pubblici o provati in relazione alle finalità del presente Avviso. 
Il Referente del procedimento amministrativo cui gli interessati possono rivolgersi per chiedere informazioni è 
dott. Ernesto Barbone numero di Tei. 0804994162, indirizzo e-mail ernesto@stuciioconsulenzabarbone.it

ALLEGATI
In calce al presente avviso si allegano appositi modelli:

1. Offerta di sponsorizzazione;
2. Contratto di Sponsorizzazione ( da stipulare a conclusione dell'iter di affidamento formale).

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

Dusa-Rìigistor 
r\ im> i.jwm

. REGIONE
1 PUGLIA



de Bellis ■ Castellana Grolle_______________________ _________________________________________ IRCCS

UFFICIO FORMAZIONE
Collaboratore amm.vo PO: Beatrice Anna Antonia Tel 080.4994154 Fax 080.4994320 

mail: anna.beatrice@irccsdebellis.it - formazione@irccsdebellis.it
PEC: formazione.debellis@pec.rupar.puglia.it

I
Allegato 2a

OFFERTA DI SPONSORIZZAZIONE PER IL PROGETO DAL TITOLO " certificazione secondo gli standard di 

"qualità" le procedure di un percorso diagnostico secondo gli standard Uni En ISO 9001 per la realizzazione di 

un elaborato standardizzato in modo che al termine del percorso di aggiornamento e revisione, la sua 

attuazione possa essere sottoposta ad un processo di audit esterno da parte di terza in conformità al suddetto 

standard”

Il sottoscritto Codice fiscale__________________________________________________________

Residente a in via

In qualità di legale rappresentante con sede in Via

Tel.fax n.E-mail

Codice fiscale n.e/o partita IVA n.

In riferimento all'avviso di SPONSORIZZAZIONE di cui all'oggetto

OFFRE

• Un contributo della somma di Euro:oltre IVA in ragione di legge

• Fornitura di beni/attrezzature (precisare quali e il relativo valore economico di mercato)

____________________ di cui IVA__________________________________________________________________

• erogazione dei servizi/lavori (precisare quali e il relativo valore economico di mercato)

____________________________________________________________ di cui IVA____________________________

CONSAPEVOLE CHE, ai sensi dell'art. 76, comma 1, D.P.R. 28 dicembre 2000, n°445, chiunque rilascia 
dichiarazioni mendaci, forma atti Falsi one fa uso nei casi previsti dallo stesso è punito ai sensi del codice penale 
e delle leggi speciali in materia, 
DICHIARA
1) di avere preso visione della bozza di contratto di sponsorizzazione e di accettarne tutte le condizioni;

2) l'inesistenza di:

A) Condizioni che comportino l'impossibilità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e di ogni altra 

situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale;

B) Impedimenti derivanti dalla sottoposizione a misure cautelari antimafia;

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

E.C.M
Dasa-Rlìglster 

i:N

REGIONE
PUGLIA



de lìellis - Castellana Grolle IRCCS

C) procedure concorsuali o fallimentari

3) in sostituzione del certificato della camera di commercio, industria e Artigianato, che l'impresa; è iscritta al 

n.del REA (Repertorio Economico amministrativo) della Camera di commercio di 

per la seguente attività;

4) di essere consapevole che la scelta è effettuata sulla base dei criteri previsti in avviso;

5) di impegnarsi a corrispondere e a garantire quanto previsto nella propria offerta;

6) di non essere in posizione di conflitto di interessi, di cui dichiara l'assenza;

7) di essere informato/a che i suoi dati personali saranno trattati in conformità al D.Lgs 196/2003 ss.m.i. 

dall'IRCCS esclusivamente ai fini del presente procedimento e che potrà reperire ulteriori informazioni sulle 

modalità di utilizzo degli stessi sul sito internet aziendale .

Luogo e data _________________________________

(Firma e timbro del titolare o legale rappresentante)

Si allega copia del documento di identità del firmatario

INFORMATIVA

L'offerta dovrà pervenire all'IRCCS non più tardi delle ore 11.00 del giorno 07.12.2024 tramite posta ordinaria, 

recante sulla busta, oltre al nome/ragione sociale del titolare dell'offerta anche l'indicazione "AVVISO DI 

SPONSORIZZAZIONE" e il titolo del progetto, al seguente indirizzo

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

"Saverio de Bellis"

Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia 

via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari

UFFICIO FORMAZIONE

o tramite posta elettronica certificata all'indirizzo PEC formazione.debellisi pec.rupar.puglia.it

RIFERIMENTI

Ufficio: UFFICIO FORMAZIONE

Tel.: 080 4994159 E-mail: formazione(5)irccsdebellis.it

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

'V '' ......>«
>□ ec..... K.C.M.

GIh./I.i ><l.. -I

OM(■«««AH* n I1U
Dusu-RUglslor 

l,N ISOWMltJIMiH

REGIONE
PUGLIA



istituto nazionale di gastroenterologia '

de Bellis • Castettana Grotte___________________________________________ ______ IRCCS

UFFICIO FORMAZIONE
Collaboratore amm.vo PO: Beatrice Anna Antonia Tel 080.4994154 Fax 080.4994320 

mai I: anna.beatrice@irccsdebellis.it - forma2ione@irccsdebellis.it 
PEC: formazione.debellis@pec.rupar.puglia.it

Allegato 2b

CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE
TRA

L’IRCCS Saverio de Beilis C.F./P. IVA 00565330727,con sede in Castellana Grotte, 70013 (BA), via 
Turi, 27 nella persona del Legale Rappresentante,domiciliato, per la carica 
e ai fini del presente contratto, presso la sede legale dell’Azienda medesima,

E

C.F./P. IVA , con sede legale in,
Via, di seguito come “”0 “Sponsor”, rappresentata dal 
__________________________________ , procuratore speciale
domiciliato per la carica presso la sede della Società

PREMESSO
che la Società ha manifestato la disponibilità a sponsorizzare il 
progetto dal titolo , di cui alla richiesta alla nota del; il
suddetto PROGETTO ha lo scopo di

Tutto ciò premesso, tra le parti, come sopra rappresentate,

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE
ARTICOLO 1 

OGGETTO
Le pattuizioni contenute nel presente contratto costituiscono l’intero accordo tra le parti: nessuna 
modifica può essere apportata senza preventivo accordo scritto.
Il presente contratto non comporta l’instaurazione di un rapporto di agenzia,mandato e rappresentanza 
e nessun impegno potrà essere assunto da una parte in nome e per conto dell’altra.

ARTICOLO 2 
OBBLIGHI DELLO SPONSOR

Lo Sponsor si assume l’obbligo di corrispondere all’IRCCS:

• la fornitura dei seguenti beni/attrezzature per un 
valore economico di €di cui IVA;

• l’erogazione dei servizi/lavori di per un valore
economico di euro di cui IVA;

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Beilis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

REGIONE
PUGLIA



de ìk-Uis - Castellana Grolle IRCCS
Resta espressamente inteso tra le parti che il versamento del corrispettivo la fornitura dei 
beni/attrezzature - erogazione dei servizi/lavori - sopra indicato è in ogni caso subordinato 
all’ottenimento dell’accettazione della proposta di sponsorizzazione da parte dell’IRCCS;
Nessun compenso sarà versato dallo Sponsor al Responsabile del progetto, né a qualsiasi altro 
collaboratore, relatore, fornitore che a qualsaisi titolo prenda parte all’evento.Nel rispetto della normativa 
vigente relative alla pubblicità alla sponsorizzazione ed al conflitto di interessi, lo Sponsor si impegna a 
garantire di astenersi dal compiere ogni comportamento finalizzato ad influenzare in qualsiasi modo 
l’operato dell’Azienda. Il supporto finanziario non potrà essere in alcun modo condizionante sui 
contenuti dell’attività del progetto. Nell’ipotesi in cui il corrispettivo sia costituito da attrezzature, per 
l’intero ciclo di vita delle stesse, l’eventuale manutenzione o materiale di consumo non possono essere 
oggetto di esclusiva a favore dello Sponsor, a meno che esse siano incluse nell’offerta.

ARTICOLO 3
OBBLIGHI DELL’AZIENDA

L’associazione di immagine e dei simboli dell’IRCCS della ditta Sponsor può avvenire esclusivamente 
nell’ambito del progetto e secondo le modalità di seguito indicate:
l’IRCCS si impegna ad associare, per la durata dell’ evento il nome ed un segno distintivo (logo) 
dello/degli Sponsor, alla pubblicizzazione dell’evento dal titolo.

ARTICOLO 4
ESCLUSIVA

la sottoscrizione del presente contratto non determina diritti di riserva e/o esclusiva a favore di 
e a carico dell’IRCCS in relazione ad analoghe richieste e/o iniziative di altre Ditte operanti nel 
medesimo o in altri settori merceologici, essendo ammesse le sponsorizzazioni plurime.

ARTICOLO 5
DURATA

Il presente contratto produce i suoi effetti a decorrere dalla data della 
sottoscrizione e fino a

ARTICOLO 6
RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI

(inserire nome ditta contraente) e l’IRCCS danno atto diessersi reciprocarne 
nte informate, ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, sulla gestionee sulle modalità di trattamento dei dati per 
sonali necessari all’esecuzione di
tutte le operazioni connesse alla stipulazione ed esecuzione del presente contratto.

ARTICOLO 7
RISOLUZIONE E RECESSO

La facoltà di recedere può essere esercitata solo qualora il contratto non abbiaavuto esecuzione nei te 
mpi

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727



de Bellis Castelkiiia Grotte IRCCS
concordati, previo preavviso di trenta giorni; inogni caso, il recesso non ha effetto per le prest 
azioni concordate e già eseguite.

ARTICOLO 8
REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO

Il presente contratto verrà registrato in caso d’uso. I relativi importi, necessaria procedere a detta 
registrazione, saranno a carico della parte che con il proprio comportamento inadempiente l’avrà 
resa necessaria.

ARTICOLO 9 
FORO COMPETENTE

Per eventuali controversie riguardanti il presente contratto, le parti concordamente individuano il Foro di 
__________________________quale foro unico competente.
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto le Parti fanno espresso riferimento alle 
norme del Codice Civile.

Letto, confermato e sottoscritto.

_______________________________ , lì

Per l’IRCCS S. de Bellis

Il Legale Rappresentante

Il Dott.____________________

Per la___________________________

Il Legale Rappresentante

Dott.____________________________

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico "Saverio de Bellis Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 70013 Castellana Grotte (BA) C.F. - P. iva: 00565330727

REGIONE
PUGLIA


